
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 688 Marți, 20 august 2019

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.109/2.697/915. — Ordin al ministrului apărării naționale, al

viceprim-ministrului, interimar, ministrul finanțelor publice,

și al ministrului muncii și justiției sociale pentru aprobarea

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2019 al Societății

Comerciale „RO-ARMYSECURITY” — S.A., filială a 

Companiei Naționale „ROMTEHNICA” — S.A............... 1–3

365. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități

Publice pentru aprobarea Procedurii de executare

silită în cazul debitorilor care au de încasat sume certe,

lichide și exigibile de la autorități sau instituții 

publice ........................................................................ 4–10

2.010. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru modificarea anexei nr. 1

la Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 3.494/2013 privind aprobarea

modelului și conținutului formularului tipizat „Proces-

verbal de constatare și sancționare a contravențiilor”,

cod A.N.A.F. 14.13.22.99/7, destinat utilizării în

activitatea de control a inspectorilor antifraudă din 

cadrul Direcției Generale Antifraudă Fiscală .............. 11–13

4.398. — Ordin al ministrului educației naționale privind

acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ

preuniversitar  particular Grădinița Adventistă cu

program prelungit „Albinuța” din comuna Halmeu...... 14–15

4.399. — Ordin al ministrului educației naționale privind

acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Școala Primară „Dreamland” —

sediul 2 din municipiul București ................................ 15–16

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE 

Nr. M.109 din 28 mai 2019

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE 

Nr. 2.697 din 7 august 2019

MINISTERUL MUNCII 

ȘI JUSTIȚIEI SOCIALE

Nr. 915 din 7 iunie 2019

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2019 al Societății Comerciale 

„RO-ARMYSECURITY” — S.A., filială a Companiei Naționale „ROMTEHNICA” — S.A.

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct

ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării

Naționale, republicată, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 17 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 12/2017 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Justiției Sociale, cu modificările și completările ulterioare,



ANEXĂ*)
MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

Operatorul economic: Societatea Comercială „RO-ARMYSECURITY” — S.A.

Sediul/Adresa: Calea Plevnei nr. 141 A, sectorul 6, București

Cod unic de înregistrare: RO 29136150

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2019

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 688/20.VIII.2019

2

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe

anul 2019 al Societății Comerciale „RO-ARMYSECURITY” —

S.A., filială a Companiei Naționale „ROMTEHNICA” — S.A.,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul apărării naționale, 

Gabriel-Beniamin Leș

Viceprim-ministrul, interimar, 

ministrul finanțelor publice, 

Eugen Orlando Teodorovici 

Ministrul muncii și justiției sociale,

Marius-Constantin Budăi 

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

  INDICATORI Nr. rd. 
Propuneri  
an curent 

2019 
0 1 2 3 4 

I.     VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6) 1 21161

  

1   Venituri totale din exploatare, din care: 2        21160
    a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 0

    b) transferuri, cf.  prevederilor legale  în  
vigoare 4 0

2   Venituri financiare 5 1
3   Venituri extraordinare 6 0

II     CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21) 7 20789

  

1   Cheltuieli de exploatare, din care: 8 20789

  

A. cheltuieli cu bunuri i servicii 9 733

B. cheltuieli cu impozite, taxe i v rs minte 
asimilate 10 2

C. cheltuieli cu personalul, din care: 11 20009
  C0 cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 18755
  C1 ch. cu salariile 13 17487
  C2 bonusuri 14 1268
  C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 0
    cheltuieli cu pl i compensatorii aferente 

disponibiliz rilor de personal 16 0
  

C4 
cheltuieli aferente contractului de mandat 

i a altor organe de conducere i control, 
comisii i comitete 17 302

  C5 cheltuieli cu contribu iile datorate de 
angajator 18 952

D. alte cheltuieli de exploatare 19 45
2   Cheltuieli financiare 20 0
3   Cheltuieli extraordinare 21 0

III     REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 22 372
IV     IMPOZIT PE PROFIT 23 60

V     
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  
DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, din 
care: 24 312

1   Rezerve legale 25 6

2   Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale 
prev zute de lege 26 0

3   Acoperirea pierderilor contabile din anii 
preceden i 27 0

mii lei 

ministrul apărării naționale, viceprim-ministrul, interimar, ministrul finanțelor publice, și ministrul muncii și justiției

sociale emit prezentul ordin.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 688/20.VIII.2019

3

  

p

4   

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, 
precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi 28 0

5   Alte repartiz ri prev zute de lege 29 0

6   Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor 
de la Rd. 25, 26, 27, 28, 29 30 306

7   

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% 
din profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui 
salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerci iul  financiar de 
referin   31 0

8   

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau 
local în cazul regiilor autonome, ori dividende 
cuvenite ac ionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 32 153

  a)    - dividende cuvenite bugetului de stat 33 0
  b)    - dividende cuvenite bugetului local 33a 0
  c)    - dividende cuvenite altor ac ionari 34 153

9   
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la 
Rd.31 - Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i 
constituie surs  proprie de finan are 35 153

VI     VENITURI DIN FONDURI EUROPENE 36 0

VII     CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI 
EUROPENE,   din care 37 0

    a)  cheltuieli materiale 38 0
    b) cheltuieli cu salariile 39 0
    c) cheltuieli privind prest rile de servicii 40 0
    d) cheltuieli cu reclam  i publicitate 41 0
    e) alte cheltuieli 42 0

VIII     SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din 
care: 43 198

  1   Aloca ii de la buget 44 0

        aloca ii bugetare aferente pl ii 
angajamentelor din anii anteriori 45 0

IX     CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II 46 155
X     DATE DE FUNDAMENTARE 47 0

  

1   Nr. de personal prognozat la finele anului 48 590
2   Nr. mediu de salaria i total 49 553

3   
Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  
salarial  *) 50 2826

4   
Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natura 
salarial , recalculat cf. Legii anuale a bugetului 
de stat **) 51 2308

5   Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49) 52 38

6  
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a 
bugetului de stat 53 38

7   
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total 
personal mediu (cantitate produse finite/ 
persoan ) 54 0

8   Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000 55 982

9   Pl i restante  56 0
10   Crean e restante 57 0



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE PENTRU SERVICIILE COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii de executare silită în cazul debitorilor care au de încasat sume certe,

lichide și exigibile de la autorități sau instituții publice

Având în vedere dispozițiile:

— art. 230 alin. (3) și art. 342 alin. (3) și (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 16 alin. (7) și (9) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— Referatului de aprobare al Direcției financiar, contabilitate, administrativ nr. 706.610 din 27 mai 2019;

— Avizului favorabil al Ministerului Finanțelor Publice, comunicat prin Adresa nr. 805.333 din 26 iulie 2019,

în temeiul art. 4 alin. (4) din Regulamentul de organizare și funcționare a Autorității Naționale de Reglementare pentru

Serviciile Comunitare de Utilități Publice — A.N.R.S.C., aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 22/2017, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 688/20.VIII.2019

4

Art. 1. — (1) Se aprobă Procedura de executare silită în

cazul debitorilor care au de încasat sume certe, lichide și

exigibile de la autorități sau instituții publice, prevăzută în anexa

nr. 1.

(2) Se aprobă următoarele formulare:

a) „Cerere privind aplicarea prevederilor art. 230 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare”, prevăzută în anexa nr. 2;

b) „Atestat”, prevăzut în anexa nr. 3;

c) „Înștiințare privind aplicarea prevederilor art. 230 din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare”, prevăzută în anexa nr. 4;

d) „Decizie prin care se ia act de retragerea cererii privind

aplicarea prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare”, prevăzută în anexa nr. 5;

e) „Adresă de înființare a popririi asupra sumelor pe care

debitorul le are de încasat de la autorități sau instituții publice”,

prevăzută în anexa nr. 6;

f) „Decizie de ridicare a măsurilor de executare silită a

sumelor pe care debitorul le are de încasat de la autorități sau

instituții publice”, prevăzută în anexa nr. 7.

(3) Anexele nr. 1—7 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția financiar, contabilitate, administrativ din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile

Comunitare de Utilități Publice va lua măsuri pentru ducerea la

îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice,

Ionel Tescaru 

București, 7 august 2019.

Nr. 365.



ANEXA Nr. 1 

P R O C E D U R Ă

de executare silită în cazul debitorilor care au de încasat sume certe, lichide și exigibile 

de la autorități sau instituții publice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 688/20.VIII.2019

5

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

1. Debitorul care înregistrează debite restante pentru care

sunt în derulare măsuri de executare silită aplicate de către

compartimentul de specialitate din cadrul Autorității Naționale

de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități

Publice (A.N.R.S.C.) și care are de încasat sume certe, lichide

și exigibile de la autorități sau instituții publice poate depune o

cerere însoțită de documentul eliberat de autoritatea sau

instituția publică, prin care solicită aplicarea prevederilor art. 230

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, denumită în continuare

Cod de procedură fiscală. 
2. Nu se consideră sume exigibile și nu se aplică prevederile

pct. 1 sumelor aflate în litigiu între debitor și instituția sau

autoritatea publică.

3. La cererea prevăzută la pct. 1, debitorul anexează, în

original, documentul eliberat de autoritățile sau instituțiile publice

prin care se certifică cuantumul sumelor certe, lichide și exigibile

pe care le are de încasat de la acestea, denumit în continuare

atestat.
4. Atestatul cuprinde, în mod obligatoriu, următoarele

elemente:

a) denumirea autorității sau instituției publice;

b) numărul și data emiterii acestuia;

c) cuantumul sumelor certe, lichide și exigibile datorate la

data emiterii acestuia de către autoritatea sau instituția publică;

d) precizarea că este emis în vederea aplicării prevederilor

art. 230 din Codul de procedură fiscală și angajamentul că de la

data eliberării nu efectuează plăți către debitor pentru stingerea

sumelor cuprinse în atestat până la plata sumelor pentru care a

fost înființată poprirea sau până la comunicarea de către

A.N.R.S.C., prin compartimentul de specialitate, a deciziei de

ridicare a măsurii de executare silită asupra sumelor datorate

debitorului de către terți sau a înștiințării că nu sunt în curs noi

măsuri de executare silită, după caz;

e) numele, prenumele, funcția și semnătura persoanelor

împuternicite ale autorității sau instituției publice;

f) ștampila autorității sau instituției publice.

CAPITOLUL II

Continuarea/Ridicarea măsurilor de executare silită

A. Continuarea măsurilor de executare silită prin poprirea

sumelor certe, lichide și exigibile pe care debitorii le au de

încasat de la autorități sau instituții publice

5. În situația în care executarea silită este începută, iar

debitorul depune la organul fiscal competent cererea și atestatul

eliberat de o autoritate sau o instituție publică potrivit pct. 1 și 3,

aceasta se continuă prin poprirea sumelor certe, lichide și

exigibile datorate debitorului de către instituția sau autoritatea

publică, acestea din urmă indisponibilizând sumele după cum

urmează:

a) în limita cuantumului sumelor certe, lichide și exigibile,

înscrise în atestat, în situația în care valoarea creanțelor,

înscrise în titlurile executorii, este mai mare sau egală decât

acesta;

b) în limita creanțelor rămase nestinse din titlurile executorii,

în situația în care cuantumul sumelor certe, lichide și exigibile,

înscrise în atestat, este mai mare decât acestea.

6. În termen de 5 zile de la data depunerii cererii însoțite de

atestatul eliberat de autoritatea sau instituția publică,

A.N.R.S.C., prin compartimentul de specialitate, comunică

autorității sau instituției publice adresa de înființare a popririi

asupra sumelor pe care debitorul le are de încasat de la

autorități sau instituții publice, înștiințând despre aceasta

debitorul.

7. După înființarea popririi, respectiv din momentul primirii

adresei de înființare a popririi, în funcție de situația în care se

află la momentul popririi, instituția sau autoritatea publică este

obligată să efectueze una dintre următoarele operațiuni:

a) în cazul în care nu datorează vreo sumă de bani

debitorului — să înștiințeze cu privire la aceasta A.N.R.S.C. în

termen de 5 zile de la primirea adresei de înființare a popririi;

b) în cazul în care autoritatea sau instituția publică dispune

de disponibilități bănești în limita sumei înscrise în adresa de

înființare a popririi — să plătească de îndată sumele pentru care

s-a înființat poprirea;

c) în cazul în care autoritatea sau instituția publică nu

dispune de disponibilități bănești în limita sumei înscrise în

adresa de înființare a popririi — să plătească cu prioritate, din

sumele existente și cele viitoare, sumele pentru care s-a înființat

poprirea.

8. Sumele realizate ca urmare a înființării popririi sting

creanțele incluse în titlurile executorii pentru care s-a aplicat

această măsură.

9. În vederea aplicării prevederilor pct. 8, autoritatea sau

instituția publică menționează în documentul de plată prin care

face virarea sumelor datorate debitorului numărul de evidență a

plății indicat în adresa de înființare a popririi.

10.1. În cazul în care:

a) debitele pentru care s-a înființat poprirea conform

prevederilor prezentei proceduri au fost stinse prin alte

modalități prevăzute de lege și nu sunt în curs alte măsuri de

executare silită, A.N.R.S.C., prin compartimentul de specialitate,

emite, în termen de cel mult două zile de la data stingerii



integrale a debitelor, decizia de ridicare a măsurilor de executare

silită și o comunică instituției sau autorității publice la care a fost

înființată poprirea;

b) sumele certe, lichide și exigibile înscrise în atestat sunt

mai mari decât sumele încasate de la autoritatea sau instituția

publică în urma înființării popririi, iar aceasta a stins în întregime

creanțele pentru care a fost începută executarea prin poprire și

nu sunt în curs alte măsuri de executare silită, A.N.R.S.C., prin

compartimentul de specialitate, înștiințează autoritatea sau

instituția publică despre acest fapt.

10.2. Dispozițiile pct. 10.1 lit. a) sunt aplicabile și în cazul în

care la data stingerii debitelor înscrise în poprire, instituția sau

autoritatea publică a efectuat plata parțială a unor sume

prevăzute în aceasta.

11. După primirea deciziei prevăzute la pct. 10.1 lit. a) sau a

înștiințării prevăzute la pct. 10.1 lit. b) autoritatea sau instituția

publică poate efectua către debitor plata diferenței dintre sumele

înscrise în atestat și sumele plătite de aceasta ca urmare a

înființării popririi.

12.1. A.N.R.S.C., prin compartimentul de specialitate, are

obligația ca din sumele realizate ca urmare a popririi înființate să

stingă creanțele incluse în titlurile executorii pentru care s-a

aplicat această măsură, în funcție de numărul de evidență a

plății.

12.2. La data stingerii sumelor înscrise în poprirea înființată

la autoritatea sau instituția publică, A.N.R.S.C., prin

compartimentul de specialitate, procedează după cum urmează:

a) analizează sumele înscrise în atestat și sumele încasate

de la autoritatea sau instituția publică;

b) dacă sumele înscrise în atestat sunt mai mari decât

sumele plătite de autoritatea sau instituția publică, în funcție de

situația debitorului:

b.1) în cazul în care debitorul înregistrează debite restante,

A.N.R.S.C., prin compartimentul de specialitate, înființează, în

termenul prevăzut de lege, o nouă poprire în limita sumelor

rămase în atestat, prevederile pct. 5 și 6 aplicându-se în mod

corespunzător;

b.2) în cazul în care debitorul nu înregistrează debite

restante, A.N.R.S.C., prin compartimentul de specialitate, emite

decizia de ridicare a măsurilor de executare silită a sumelor pe

care debitorul le are de încasat de la autorități sau instituții

publice ori înștiințarea, prevăzute la pct. 10, după caz.

13. În situația în care suma înscrisă în titlul executoriu, pentru

care s-a început executarea silită, este mai mare decât suma

cuprinsă în atestatul emis de autoritatea sau instituția publică,

A.N.R.S.C., prin compartimentul de specialitate, continuă

aplicarea oricăror măsuri de executare silită, potrivit legii, pentru

recuperarea diferenței de sume. Poprirea sumelor înscrise în

atestat se realizează pentru creanțele selectate în ordinea

vechimii titlurilor executorii, iar în cadrul titlului se selectează mai

întâi creanțele principale, în ordinea vechimii, și apoi creanțele

accesorii, în ordinea vechimii. Pentru diferența de creanțe se

continuă aplicarea oricăror măsuri de executare silită, potrivit legii.

B. Ridicarea măsurilor de executare silită instituite asupra

debitorului după aplicarea măsurii popririi sumelor înscrise în

atestatul emis de autoritatea sau instituția publică

14. În situația în care ulterior luării unor măsuri de executare silită

potrivit Codului de procedură fiscală debitorul depune la A.N.R.S.C.

cererea și atestatul eliberat de o autoritate sau o instituție publică

potrivit pct. 1 și 3, măsurile de executare silită se ridică în cel mult 7

zile de la confirmarea de către autoritatea sau instituția publică a

primirii adresei de înființare a popririi asupra sumelor înscrise în

atestatul emis de acestea, conform prevederilor pct. 5, cu excepția

cazului în care autoritatea sau instituția publică comunică faptul că

nu datorează vreo sumă de bani debitorului urmărit.

15. În situația în care suma înscrisă în atestat este mai mică

decât cuantumul creanțelor înscrise în titlurile executorii în

temeiul cărora au fost înființate popriri și/sau instituite sechestre,

precum și a eventualelor cheltuieli de executare, A.N.R.S.C.

procedează astfel:

a) ridică popririle înființate la terți sau bănci, după caz, în

limita sumei înscrise în atestat;

b) ridică sechestrele instituite asupra bunurilor proprietate a

debitorului în limita sumei înscrise în atestat, după caz, iar

continuarea măsurilor de executare silită pentru recuperarea

diferenței de sumă se face cu respectarea limitei prevăzute la

art. 227 alin. (1) din Codul de procedură fiscală.

16. În cazul în care suma certă, lichidă și exigibilă înscrisă în

atestat de către autoritatea sau instituția publică este egală sau

mai mare decât cuantumul creanțelor înscrise în titlurile

executorii în temeiul cărora au fost înființate popriri și/sau

instituite sechestre, A.N.R.S.C., prin compartimentul de

specialitate, procedează la ridicarea celorlalte măsuri de

executare silită împotriva debitorului, dispozițiile art. 234 din

Codul de procedură fiscală aplicându-se în mod corespunzător.

C. Măsuri întreprinse de A.N.R.S.C., prin compartimentul de

specialitate, în situația depunerii atestatului emis de autoritatea

sau instituția publică, ulterior stingerii sumelor pentru care s-a

început executarea silită asupra debitorului

17. În situația în care, ulterior stingerii sumelor pentru care

s-a început executarea silită, debitorul depune la A.N.R.S.C. o

cerere, însoțită de un atestat, potrivit pct. 1 și 3, atestatul eliberat

de autoritatea sau instituția publică se ia în considerare pentru

următoarele executări silite.

18. Pentru creanțele născute ulterior depunerii cererii

prevăzute la pct. 17, după expirarea termenului de 15 zile de la

data comunicării somației, A.N.R.S.C., prin compartimentul de

specialitate, comunică autorității sau instituției publice o adresă

prin care înființează poprirea, înștiințând despre aceasta

debitorul, dispozițiile pct. 7—13 aplicându-se în mod

corespunzător.

19. În situația în care debitorul nu înregistrează debite

restante, cererea depusă potrivit pct. 17 poate fi retrasă de către

acesta, urmând ca A.N.R.S.C., prin compartimentul de

specialitate, să înștiințeze autoritatea sau instituția publică

despre faptul că asupra debitorului nu sunt în curs noi măsuri de

executare silită și să comunice acestuia decizia prin care ia act

de retragerea cererii. Soluționarea retragerii cererii se face în

termen de 5 zile de la data înregistrării.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 688/20.VIII.2019

6



ANEXA Nr. 2

C E R E R E

privind aplicarea prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 

cu modificările și completările ulterioare

Subsemnatul/Subscrisa .................................................., cu domiciliul fiscal în ................................,

str. .............................................. nr. ......, bl. ......, sc. ....., ap. ....., județul/sectorul ...................................,

cod de identificare fiscală ...................................., solicit prin prezenta aplicarea prevederilor art. 230

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere că am de încasat sume certe, lichide și exigibile de la ...........................................*), astfel

cum reiese din Atestatul nr. ........ din data de .............., atașat la prezenta, eliberat de ........................... .

.............................................

(numele și prenumele debitorului sau ale reprezentatului legal al acestuia)

.............................................

(semnătura)

*) Se va menționa denumirea autorității sau instituției publice care a eliberat atestatul.

ANEXA Nr. 3
Denumirea autorității sau instituției publice .........................................

Adresa ....................................................................

Codul de identificare fiscală ...................................

Nr. ............. din data de .............................

A T E S T A T

Ca urmare a Cererii nr. .......... din data de .............., depusă de contribuabilul .....................................,

cu domiciliul fiscal în localitatea ..........................................., str. ................................................ nr. ........,

bl. ......., sc. ......, ap. ....., județul/sectorul ....................................., cod de identificare fiscală ........................,

certificăm că acesta figurează în evidența noastră cu sume certe, lichide și exigibile existente în sold la

data eliberării prezentului atestat, în cuantum total de ...................... lei.

Prezentul atestat se eliberează în temeiul art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Precizăm că în prezentul atestat nu sunt cuprinse sumele aflate în litigiu, întrucât acestea nu sunt

considerate exigibile.

De la data eliberării prezentului atestat, pentru sumele cuprinse în acesta ne angajăm să nu

efectuăm plăți către debitor până la achitarea sumelor pentru care urmează să ni se comunice adresa de

înființare a popririi sau până la comunicarea de către Autoritatea Națională de Reglementare pentru

Serviciile Comunitare de Utilități Publice, prin compartimentul de specialitate, a deciziei de ridicare a

măsurii de executare silită a sumelor pe care debitorul le are de încasat de la autorități sau instituții publice

ori a înștiințării că nu sunt în curs noi măsuri de executare silită, după caz.

Conducătorul autorității sau instituției publice
Funcția ..................

Numele și prenumele .................................

Semnătura ........................

L.S.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 688/20.VIII.2019

7



ANEXA Nr. 4
(antet A.N.R.S.C.)

Dosar de executare nr. ...........

Nr. ............ din ........................

Către*) ............................................

Î N Ș T I I N Ț A R E

privind aplicarea prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare

În temeiul art. 230 alin. (3)—(6) și art. 236 alin. (17) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și al Ordinului președintelui Autorității Naționale

de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 365/2019 pentru aprobarea

Procedurii de executare silită în cazul debitorilor care au de încasat sume certe, lichide și exigibile de la

autorități sau instituții publice, având în vedere Atestatul eliberat de dumneavoastră cu nr. ...............

din data de ..................... și Adresa de înființare a popririi asupra sumelor pe care debitorul le are

de încasat de la autorități sau instituții publice nr. .......... din data de ................., având numărul de evidență

a plății ..........................., vă înștiințăm că asupra debitorului ......................................**), cu domiciliul fiscal

în localitatea .................................., str. ................................. nr. ......, bl. ......., sc. ....., ap. ......,

județul/sectorul ......................................., cod de identificare fiscală ..........................***), nu s-au întreprins

noi măsuri de executare silită.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice

Numele și prenumele .......................

Semnătura .................................

L.S.

Număr de înregistrare ca operator de date cu caracter personal —.........

*) Se vor menționa denumirea autorității sau instituției publice și datele de identificare ale acesteia.

**) Se vor menționa numele și prenumele/denumirea debitorului.

***) Se vor menționa codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de

înregistrare, după caz.

ANEXA Nr. 5
(antet A.N.R.S.C.)

Dosar de executare nr. ..........

Nr. ............ din ............

Către*) ...........................................................

cod de identificare fiscală .............................

str. .................................................... nr. ......,

bl. ......, sc. ....., et. ....., ap. ......, sectorul ......,

localitatea ......................, județul ..................,

cod poștal ..............

D E C I Z I E

prin care se ia act de retragerea cererii privind aplicarea prevederilor art. 230 

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările 

și completările ulterioare

În temeiul prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, și ale Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare

pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. ................ pentru aprobarea Procedurii de executare

silită în cazul debitorilor care au de încasat sume certe, lichide și exigibile de la autorități sau instituții

publice,

având în vedere Cererea privind aplicarea prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, nr. ......... din data de ..............., înregistrată

la Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice (A.N.R.S.C.)

cu nr. .................... din data de ...................., precum și Cererea de retragere a cererii dumneavoastră

nr. ............. din data de ................., înregistrată la A.N.R.S.C. cu nr. .............. din data de .......................,

am luat act de retragerea cererii dumneavoastră.

Președintele A.N.R.S.C.

Numele și prenumele .......................

Semnătura .................................

L.S.

Număr de operator de date cu caracter personal — ...........

*) Se vor menționa numele și prenumele sau denumirea debitorului, după caz.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 688/20.VIII.2019

8



ANEXA Nr. 6
(antet A.N.R.S.C.)

Dosar de executare nr. ............

Nr. ............ din ..............

Către*) .......................................

A D R E S Ă

de înființare a popririi asupra sumelor pe care debitorul le are de încasat de la autorități sau instituții publice

În temeiul prevederilor art. 230 alin. (3) și art. 236 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare, se înființează poprirea asupra sumelor certe, lichide și exigibile pe care

debitorul .............................................**) le are de încasat de la dumneavoastră, conform Atestatului nr. ...... din data de ............ .

Sumele urmăribile vor fi reținute și virate în contul RO29TREZ70320F365000XXXX deschis la Trezoreria Operativă a

Sectorului 3 pe numele Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice (A.N.R.S.C.), utilizând

numărul dosarului de executare, după cum urmează:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 688/20.VIII.2019

9

Denumirea obligației

fiscale/bugetare

Categorie suma de plată***)

Titlul executoriu 

nr./data****)

Suma datorată 

(lei)

Contul în care urmează 

a se vira suma

.........................................

Titlul executoriu

nr. ........./.............

.........................................

Titlul executoriu

nr. ........./.............

.........................................

Titlul executoriu

nr. ........./.............

TOTAL

Poprirea se consideră înființată din momentul primirii adresei de înființare de către dumneavoastră. În acest sens aveți

obligația să înregistrați atât ziua, cât și ora primirii adresei de înființare a popririi. De la data comunicării prezentei adrese sunteți

obligați:

a) dacă nu datorați vreo sumă de bani debitorului — să înștiințați organul de executare silită în termen de 5 zile de la

primirea prezentei adrese;

b) să plătiți de îndată sumele pentru care s-a înființat poprirea sau, în cazul în care disponibilitățile bănești existente la data

primirii prezentei adrese sunt insuficiente pentru stingerea sumelor cuprinse în aceasta, să plătiți cu prioritate, din sumele existente

și cele viitoare, sumele cuprinse în adresă.

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă, în termen de 15 zile

de la comunicare sau luare la cunoștință a prezentei adrese, în conformitate cu prevederile art. 260 și 261 din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, audierea contribuabilului nu este obligatorie.

Vă mulțumim pentru cooperare,

Președintele Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice

Numele și prenumele .....................................

Semnătura ................................

L.S.

Număr de înregistrare ca operator de date cu caracter personal — ..........................................

1. Denumire: Adresă de înființare a popririi asupra sumelor pe care debitorul le are de încasat de la autorități sau instituții

publice

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistem informatic.

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 230 alin. (3) și art. 236 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de către organul de executare silită.

6. Circulă un exemplar la autoritatea sau instituția publică de la care debitorul are de încasat sume.

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de executare silită.

*) Se vor menționa denumirea, codul de identificare fiscală și domiciliul fiscal al autorității sau instituției publice.

**) Se vor menționa numele, prenumele/denumirea și domiciliul fiscal, codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare

fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz, alte date de identificare a debitorului. În cazul sediilor secundare înregistrate fiscal, potrivit legii, se va menționa

contribuabilul/plătitorul care le-a înființat.

***) Se va menționa categoria de sumă: D — debit, M — majorare de întârziere/DO — dobândă, A — amendă, P — penalitate, PI — penalitate de

întârziere, PN — penalitate de nedeclarare.

****) În cazul în care s-au emis mai multe titluri executorii, se vor indica pentru toate numărul și data emiterii.



ANEXA Nr. 7 

(antet A.N.R.S.C.)

Dosar de executare nr. ....................

Nr. ........... din ...........................

Către*) ............................................

D E C I Z I E  D E  R I D I C A R E

a măsurilor de executare silită a sumelor pe care debitorul le are de încasat 

de la autorități sau instituții publice

În baza prevederilor art. 234 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare, pentru debitorul ..........................................**) cu domiciliul fiscal

în localitatea ............................................, str. ........................................ nr. ......, bl. ....., sc. ........, ap. .......,

județul/sectorul .............................................., cod de identificare fiscală ............................***), pentru care

a fost comunicată Adresa de înființare a popririi asupra sumelor pe care debitorul le are de încasat

de la autorități sau instituții publice nr. ......./............., având Dosarul de executare nr. ..................., se ridică

măsurile de executare silită aplicate, în limita sumei de ............... lei, întrucât obligațiile fiscale/restante

pentru care s-a înființat poprirea au fost stinse integral/parțial prin alte modalități prevăzute de lege, iar la

data emiterii prezentei decizii nu sunt în curs alte măsuri de executare silită.

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestație la instanța judecătorească competentă,

în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 260 și

261 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice

Numele și prenumele .............................

Semnătura ..............................

L.S.

Număr de înregistrare ca operator de date cu caracter personal — .............................

1. Denumire: Decizie de ridicare a măsurilor de executare silită a sumelor pe care debitorul le are

de încasat de la autorități sau instituții publice

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistemul informatic.

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 234 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Se întocmește în două exemplare de către organul de executare silită.

6. Circulă un exemplar la autoritatea sau instituția publică la care a fost înființată poprirea.

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de executare silită. 

*) Se vor menționa denumirea și sediul autorității sau instituției publice.

**) Se vor menționa numele și prenumele/denumirea debitorului.

***) Se vor menționa: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de

înregistrare, după caz.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 688/20.VIII.2019

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 688/20.VIII.2019

11

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 3.494/2013 privind aprobarea modelului și conținutului formularului tipizat „Proces-verbal 

de constatare și sancționare a contravențiilor”, cod A.N.A.F. 14.13.22.99/7, destinat utilizării 

în activitatea de control a inspectorilor antifraudă din cadrul Direcției Generale Antifraudă Fiscală

În temeiul prevederilor art. 16 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 74/2013 privind unele măsuri pentru îmbunătățirea

și reorganizarea activității Agenției Naționale de Administrare Fiscală, precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 144/2014, cu modificările ulterioare, și ale art. 11 alin. (3) din

Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările

și completările ulterioare,

în baza dispozițiilor art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare,

în baza avizului conform comunicat de Ministerul Finanțelor Publice prin Adresa nr. 805.401 din 11 iulie 2019,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.494/2013 privind

aprobarea modelului și conținutului formularului tipizat „Proces-

verbal de constatare și sancționare a contravențiilor”, cod

A.N.A.F. 14.13.22.99/7, destinat utilizării în activitatea de control

a inspectorilor antifraudă din cadrul Direcției Generale Antifraudă

Fiscală, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 695 din 13 noiembrie 2013, cu modificările ulterioare, se

modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 17 iulie 2019.

Nr. 2.010.

ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 3.494/2013)

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

DIRECȚIA GENERALĂ ANTIFRAUDĂ FISCALĂ

DIRECȚIA*) ............................

Regim special

Ex. .........

Pag. 1

P R O C E S - V E R B A L

seria ....... nr. .................. de constatare și sancționare a contravențiilor, încheiat astăzi ...... luna ...................... 

anul ............., în localitatea ......................................, județ/sector.................

Subsemnații, ..........................................................................., cu funcția de inspector antifraudă, în temeiul prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 74/2013, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 144/2014, cu modificările

ulterioare, ale Legii nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, și ale Hotărârii Guvernului nr. 520/2013, cu modificările

și completările ulterioare, în baza ordinelor de serviciu permanent și a legitimațiilor de control cu numerele ................................,

eliberate de Agenția Națională de Administrare Fiscală, în urma controlului efectuat în ziua ...... luna ........... anul ......, ora ......, la

............................................, cu domiciliul/sediul în .............................., str. .......................................... nr. ............, sectorul/județul

..........................., cod de identificare fiscală/CNP ..............................., am constatat:

La data (datele) de mai jos au fost săvârșite următoarele fapte:

[1] .............................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

*) Se va menționa direcția regională antifraudă fiscală din care face parte agentul constatator, după caz.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 688/20.VIII.2019

12

[2] .............................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

[3] .............................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

Faptele de mai sus constituie contravenții prevăzute la:

[1] art. ......... alin. ...... lit. ..... pct. ....... din ...........................,

[2] art. ......... alin. ...... lit. ..... pct. ....... din ...........................,

[3] art. ......... alin. ...... lit. ..... pct. ....... din ............................

De săvârșirea acestor fapte se face vinovat contravenientul**) ..............................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

Nume/Prenume ................................................., născut(ă) la data de ......................., ocupația ........................., locul de

muncă ..............................., domiciliat(ă) în .................., str. ........................................... nr. ......., bl. ....., sc. ..., ap. ...,

județul/sectorul.............................., legitimat(ă) cu ......., seria .... nr. ............, eliberat(ă) de ........................ la data de .................,

CNP ....................................... .

Pentru contravenient cetățean străin sau cetățean român cu domiciliul în străinătate se completează: pașaport seria .........

nr. ......................., statul emitent ......................., data eliberării ................

Pentru contravenient minor se înregistrează numele, prenumele și domiciliul părinților sau ale altor reprezentanți ori

ocrotitori legali ai acestuia: ...........................................................................

Față de contravențiile săvârșite se aplică următoarele sancțiuni:

A. Contravenientul ............................................................... se amendează cu:

[1] ..................... lei conform art. ....... alin. .... lit. .... pct. .... din ......................

[2] ..................... lei conform art. ....... alin. .... lit. .... pct. .... din ......................

[3] ..................... lei conform art. ....... alin. .... lit. .... pct. .... din ......................

în sumă totală de ...................... lei.

Inspectori antifraudă,
.............................................

.............................................

.............................................

Martori***),
.............................................

.............................................

.............................................

Contravenient,
.............................................

.............................................

.............................................

Amenda/Amenzile se va/vor achita în contul nr. .............................., deschis la ......................... .

În conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare, contravenientul poate achita în condițiile legii, în termen de 15 zile, jumătate

din minimul amenzii prevăzute în actul normativ prin care este/sunt sancționată/sancționate contravenția/contravențiile de la

punctul/punctele ..............................., respectiv suma de ......................... lei, iar o copie de pe documentul de plată se va depune

sau se va transmite prin poștă, recomandat, la sediul agentului constatator din ........................................................................... .

În situația în care contravenientul nu va achita amenda (amenzile) în termen de 15 zile de la data comunicării procesului-

verbal, se va proceda, în condițiile legii, la executarea silită.

N O T Ă:

În cazul în care, la unele rubrici, spațiul alocat este insuficient, se continuă scrierea separat în trei exemplare semnate de

toate părțile, pe fiecare pagină, aceasta constituind anexă, parte integrantă a prezentului proces-verbal de constatare și sancționare

a contravențiilor.

**) Pentru contravenient persoană juridică se trec denumirea și sediul social, codul de identificare fiscală (CIF), numărul de înmatriculare la oficiul

registrului comerțului și datele de identificare ale persoanei care o reprezintă.

***) Se vor înscrie datele personale din actul de identitate al martorului și semnătura acestuia.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 688/20.VIII.2019

13

B. Sancțiuni complementare

În conformitate cu art. ......... alin. ........ lit. ........ pct. ......... din ..................................., se confiscă de la contravenient

următoarele bunuri/sume destinate, folosite sau rezultate din săvârșirea faptei prezentate la pct. [ ]

.....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

C. Alte sancțiuni complementare

În conformitate cu art. ....... alin. ...... lit. ...... pct. .... din ......................., se dispun următoarele:

Pentru fapta de la pct. [ ]

.....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

Precizări cu privire la măsuri de conservare sau valorificare:

.....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

Bunurile/Sumele confiscate aparțin****):

.....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

D. Alte mențiuni: Contravenientul a luat cunoștință că are dreptul la obiecțiuni și nu a formulat/a formulat obiecțiuni: *****) 

.....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................

În conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare, împotriva prezentului proces-verbal care ține loc și de înștiințare de plată

se poate face plângere în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării la judecătoria în a cărei circumscripție a fost

săvârșită contravenția.

Întocmit în 3 exemplare, din care un exemplar s-a înmânat astăzi ........................./sau se va comunica contravenientului

în cel mult două luni de la data încheierii.

Inspectori antifraudă,
.............................................

.............................................

.............................................

Martori***),
.............................................

.............................................

.............................................

Contravenient,
(am primit un exemplar al procesului-

verbal de constatare și sancționare

a contravențiilor)

.............................................

.............................................

***) Se vor înscrie datele personale din actul de identitate al martorului și semnătura acestuia.

****) Dacă bunurile nu aparțin contravenientului se vor menționa, dacă este posibil, datele de identificare ale proprietarului sau se vor preciza motivele

pentru care identificarea nu a fost posibilă.

*****) Se solicită contravenientului să scrie obiecțiunile sau să scrie că nu are obiecțiuni. În caz de refuz al contravenientului, inspectorii antifraudă vor

menționa în scris refuzul contravenientului de a se conforma acestei cerințe.

Datele dumneavoastră cu caracter personal sunt prelucrate de către Direcția Generală Antifraudă Fiscală (D.G.A.F.) în

conformitate cu prevederile legislației naționale ce reglementează domeniul specific de activitate. Scopul prelucrării este

constatarea și sancționarea contravențiilor.

Datele pot fi divulgate destinatarilor sau terților numai în conformitate cu dreptul Uniunii Europene sau dreptul intern și sunt

stocate atât timp cât este necesar pentru îndeplinirea obligațiilor legale și atribuțiilor instituite în sarcina noastră în raport cu

persoana dumneavoastră, după care vor fi arhivate potrivit legislației aplicabile.

Potrivit dispozițiilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului persoanele ale căror date

cu caracter personal sunt prelucrate de către D.G.A.F. beneficiază de dreptul de acces, de rectificare, de ștergere a datelor cu

caracter personal, dreptul de restricționare a prelucrării, dreptul de a se opune prelucrării, dreptul de a-și retrage consimțământul

în orice moment, precum și dreptul de a depune plângere către Autoritatea Națională de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu

Caracter Personal.

Exercitarea drepturilor se poate face printr-o cerere depusă personal sau trimisă prin poștă la sediul D.G.A.F. din municipiul

București, Piața Presei Libere nr. 1, corp C3, et. 3—4, sector 1, cod poștal 013171, sau la adresa de e-mail:

antifrauda.generala@anaf.ro

Formular aprobat prin Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.494/2013, cu modificările și

completările ulterioare.

Cod: 14.13.22.99/7



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar  

particular Grădinița Adventistă cu program prelungit „Albinuța” din comuna Halmeu

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 48/2018 privind drepturile elevilor școlarizați în unități

de învățământ înființate în procesul de organizare a rețelei școlare și pentru modificarea și completarea Legii educației naționale

nr. 1/2011, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității

educației,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației naționale nr. 4.728/2014*) privind acordarea autorizării de

funcționare provizorie Asociației „Christian Education for Romania” din municipiul Cluj-Napoca pentru unitatea de învățământ

preuniversitar Grădinița Adventistă cu Program Prelungit „Albinuța” din localitatea Halmeu,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 8

din 10.06.2019 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular

evaluate în perioada 22 octombrie 2018—29 mai 2019, 

în temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 688/20.VIII.2019

14

*) Ordinul ministrului educației naționale nr. 4.728/2014 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Grădinița Adventistă cu

program prelungit „Albinuța”, cu sediul în comuna Halmeu,

Strada Libertății nr. 79, județul Satu Mare, pentru nivelul de

învățământ „preșcolar”, cu program „prelungit”, limba de predare

„română”, începând cu anul școlar 2019 — 2020, conform

anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița Adventistă cu program prelungit „Albinuța” din comuna

Halmeu, acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană

juridică de drept privat și de interes public, parte a sistemului

național de învățământ, și beneficiază de toate drepturile și

obligațiile prevăzute de lege.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița Adventistă cu program prelungit „Albinuța” din comuna

Halmeu are obligația de a solicita evaluarea externă periodică în

termen de maximum 5 ani de la obținerea acreditării, dar nu mai

târziu de anul școlar 2023—2024.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ preuniversitar particular

autorizată, angajat conform prevederilor legii, se preia la unitatea

de învățământ preuniversitar particular acreditată Grădinița

Adventistă cu program prelungit „Albinuța” din comuna Halmeu.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița Adventistă cu program prelungit „Albinuța” din comuna

Halmeu este monitorizată și controlată periodic de către

Ministerul Educației Naționale și Agenția Română de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu

Inspectoratul Școlar Județean Satu Mare, în vederea verificării

respectării standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Asociația „Christian Education for Romania” din

municipiul Cluj-Napoca, unitatea de învățământ preuniversitar

particular acreditată Grădinița Adventistă cu program prelungit

„Albinuța” din comuna Halmeu, Direcția generală învățământ

secundar superior și educație permanentă, Direcția generală

educație timpurie, învățământ primar și gimnazial din Ministerul

Educației Naționale, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar

Județean Satu Mare vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Ecaterina Andronescu

București, 4 iulie 2019.

Nr. 4.398.



ANEXĂ
Județul Satu Mare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 688/20.VIII.2019

15

Nr. 

crt.

Denumirea unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 
d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
ă

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ,

tel./fax, e-mail

Nivelul de

învățământ/

Nivelul de

calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Grădinița Adventistă

cu program prelungit

„Albinuța”

1
1

/
1

6
.
0

4
.
2

0
1

9

Asociația

„Chiristian

Education for

Romania”,

Cluj-Napoca

Comuna Halmeu, 

Str. Libertății nr. 79, 

tel.: 0746/572035

uglea_nița@yahoo.com

Preșcolar

R
o

m
â

n
ă

P
P

Capacitate maximă de școlarizare*) — 2 formațiuni de studiu/1 schimb

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar  

particular Școala Primară „Dreamland” — sediul 2 din municipiul București

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 48/2018 privind drepturile elevilor școlarizați în unități

de învățământ înființate în procesul de organizare a rețelei școlare și pentru modificarea și completarea Legii educației naționale

nr. 1/2011, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității

educației,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.305/2013*) privind acordarea autorizării de

funcționare provizorie Societății Comerciale PEDA MANAGEMENT GROUP — S.R.L. pentru unitatea de învățământ preuniversitar

Școala Primară „Dreamland” — sediul 2 din municipiul București, 

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 8

din 10.06.2019 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular

evaluate în perioada 22 octombrie 2018—29 mai 2019, 

în temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

*) Ordinul ministrului educației naționale nr. 3.305/2013 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Școala Primară

„Dreamland” — sediul 2, cu sediul în municipiul București,

Strada Plugarilor nr. 20, sectorul 4, pentru nivelul de învățământ

„preșcolar”, program „normal” și program „prelungit”, limba de

predare „română”, începând cu anul școlar 2019—2020,

conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Dreamland” — sediul 2 din municipiul

București, acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană

juridică de drept privat și de interes public, parte a sistemului

național de învățământ, și beneficiază de toate drepturile și

obligațiile prevăzute de lege.



Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Dreamland” — sediul 2 din municipiul București

are obligația de a solicita evaluarea externă periodică în termen

de maximum 5 ani de la obținerea acreditării, dar nu mai târziu

de anul școlar 2023 — 2024.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ preuniversitar particular

autorizată, angajat conform prevederilor legii, se preia la

unitatea de învățământ preuniversitar particular acreditată

Școala Primară „Dreamland” — sediul 2 din municipiul

București.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Dreamland” — sediul 2 din municipiul București

este monitorizată și controlată periodic de către Ministerul

Educației Naționale și Agenția Română de Asigurare a Calității

în Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar al municipiului București, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Societatea Comercială PEDA MANAGEMENT

GROUP — S.R.L. din municipiul București, unitatea de

învățământ preuniversitar particular acreditată Școala Primară

„Dreamland” — sediul 2 din municipiul București, Direcția

generală învățământ secundar superior și educație permanentă,

Direcția generală educație timpurie, învățământ primar și

gimnazial din Ministerul Educației Naționale, Agenția Română

de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar, respectiv

Inspectoratul Școlar al municipiului București vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 688/20.VIII.2019

16

Ministrul educației naționale, 

Ecaterina Andronescu

București, 4 iulie 2019.

Nr. 4.399.

ANEXĂ
Municipiul București

Nr. 

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

A
R

A
C

I
P

 
d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
ă

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul de

învățământ/

Nivelul de

calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e

î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Școala Primară

„Dreamland” —

sediul 2

1
2

/
0

6
.
0

5
.
2

0
1

9

Societatea

Comercială

Peda

Management

Group — S.R.L.

Municipiul București, 

Str. Plugarilor nr. 20, 

sectorul 4,

office@gradinitadreamland.ro 

Preșcolar

R
o

m
â

n
ă

P
N

/
P

P

Capacitate maximă de școlarizare*) — 5 formațiuni de studiu/1 schimb

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688/20.VIII.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|225713]


